16 «Dico hanc evidentiam [credibilitatis] etiam non impedire quominus assensus fidei sit voluntarius et liber, quia cum in se non sit clarus, numquam intellectus cogitur ad illum praestandum; deinde quia non obstante iudicio evidente de honestate alicuius obiecti, potest voluntas non velle, vel etiam nolle illud pro sua libertate; ergo non obstante iudicio de credibilitate obiecti fidei, potest voluntas non movere intellectum ad assensum illius, quae est libertas quoad exercitium; imo etiam potest movere ad assensum contrarium, seu alterius rei contrariae... Quia evidentia credibilitatis pendet ex consideratione multarum rerum, quam potest facile homo dimittere, praesertim si habeat affectum non recte ordinatum; nam hinc etiam interdum provenit ut multi, etiam capaces huius evidentiae, per proprium discursum et considerationem illam non assequantur; sic ergo haec evidentia non impedit libertatem fidei. Potest aliquo modo minuere illam formaliter sumptam; non tamen diminuit meritum quia in causa praecedit integra libertas, nimirum in consideratione ipsius evidentiae, et applicatione ad illam, quae semper piam voluntatis affectionem requirit». *Tractatus de Fide*, disp. 4, sect. 5, n. 6 (*Opera omnia*, t. 12, pp. 133s.).

17 «Homines vero raro possunt ad illam evidentiam pervenire; quod si aliqui, ut Apostoli, vel alii qui miracula conspiciere et ponderare potuerunt, illam assecuti sunt, credo non potuisse illam acquirere sine Spiritu Sancti auxilio, praeparante voluntatem eorum, ut pie susciperent quae dicebantur, et vim motivorum et miraculorum ponderare et penetrare possent». *Tractatus de Gratia*, l. 2, c. 10, n. 4 (*Opera omnia*, t. 7, p. 621).

gros por una mayor inteligencia y experiencia". Es más cierto decir algo concreto de la evidencia sobrenatural "y creo ser más probable que regularmente no fué comunicada tal evidencia a todos los Profetas con especial luz infusa que forzase al asentimiento" (18).

23. No faltan casos en los que se concede la evidencia del testificante: los Angeles conocieron que Cristo era Dios por sus palabras y milagros; "y ésto no era más que evidencia del testificante". Y, en general, se puede establecer este principio: "Quien conociere evidentemente que un milagro ha sido obrado, para dar testimonio de una verdad propuesta y revelada, como atestiguada por Dios, conocería también evidentemente que es Dios, el que testifica por ella, ya que aquella obra sólo puede venir de Dios". Ahora bien, ésto puede, a la veces, ser conocido experimentalmente por alguien, como la Virgen en su concepción sin varón y Lázaro en su muerte y resurrección. "Y así de otros; pues estas obras, aunque para los que las ven no sean del todo evidentes, metafísicamente hablando sino sólo moralmente", con todo, para los que las experimentan puede constarles evidentemente que son obras divinas y consiguientemente pueden "tener evidencia de ser Dios el que testifica" (19).

18 «Probabiliter distinguere possumus de duplici evidētia, naturali scilicet et supernaturali per lumen infusum; nam de priori probabile est illam habuisse primos fidei susceptores, maiorem vel minorem, iuxta illorum capacitatem, et magnitudinem signorum seu coniecturarum... De Apostolis, qui audierunt verba Christi, et viderunt eius miracula, est etiam probabile, saltem quoad quamdam evidētia[m] moralem, quae tanto erat maior quanto de sensu verborum, et de veritate miraculorum per maiorem intelligentiam et experientiam constabat, et idem cum proportione credi potest de Prophetis; at vero de evidētia supernaturali res est magis incerta et probabilius credo 'regulariter' non fuisse communicatam huiusmodi evidētia[m] omnibus Prophetis per speciale lumen infusum, quod ad assensum cogeret. Duo enim sunt distiguenda in Prophetis: unum est conceptio seu apprehensio eorum quae ipsis revelabantur, cum intelligentia signorum quae videbant, et verborum quae audiebant; et quoad haec recipiebant lumen peculiare, quo necessitabantur ad huiusmodi apprehensionem cum praedicta intelligentia; aliud est iudicium et assensus quo firmiter credebant illam locutionem esse Dei, et consequenter esse vera quae dicebantur. Et quoad hanc partem nulla apparet necessitas ponendi in eis lumen distinctum a lumine fidei, quia, ut ex dictis apparet, non ex necessitate, sed voluntarie assentiebantur». *Tractatus de Fide*, disp. 3, sect. 8, n. 13 (*Opera omnia*, t. 12, FP. 73s.).

En el número 2 de esta misma sección nos define brevemente Suárez estas dos evidencias: «Ostendi potest, advertendo duplicem esse posse hanc evidētia[m], scilicet, supernaturalem et naturalem: prima requirit lumen supernaturale divinitus infusum; secunda per coniecturas et rationes naturales comparanda est». *Tractatus de Fide*, disp. 3, sect. 8, n. 2 (*Opera omnia*, t. 12, p. 69).

19 «Probavimus Angelos, ex verbis et miraculis Christi, potuisse evidenter cognoscere, et tandem cognovisse ipsum esse Deum, quae non erat nisi evidētia testificantis. Et qui evidenter cognosceret miraculum factum in testimonium veritatis propositae, et revelatae, ut testificatae a Deo, evidenter etiam cognosceret Deum esse testificantem, quia illud opus non potest esse nisi a Deo; potest autem interdum miraculum evidenter cognosci per experientiam alicuius, sicut Beatissima Virgo evidenter sciebat se concepissem sine viro, et perperisse sine dolore; et Lazarus evidenter sciebat se mortuum fuisse, et resuscitatum, et sic de aliis; nam haec opera licet videntibus non sint omnino evidētia, METAPHYSICE loquendo, sed tantum MORALITER, tamen ipsis, qui vel illa faciunt, vel in se recipiunt, potest evidenter constare esse opera divina et sine deceptione aut fictione facta esse; per illa ergo possunt habere evidētia[m] Dei testificantis». *Tractatus de Fide*, disp. 3, sect. 8, n. 3 (*Opera omnia*, t. 12, p. 70).